Profª Drª Fernada Martins da Silva

Coordenadora Insitucional do Parfor/Unemat - Portaria nº 993/2024

Assessora de Gestão de Formação Diferenciada – Proeg/Unemat Portaria nº068/2023

SELEÇÃO DE PROFESSORES PARA CURSOS DE GRADUAÇÃO PERÍODOS LETIVOS: 2024/2 e 2025/1

EDITAL 001/2024 – PROEG/PARFOR – Complementar 06

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO (UNEMAT), no uso de suas atribuições legais, por meio da Pró-

Reitoria de Ensino de Graduação (PROEG) e da Coordenação Institucional do PARFOR/UNEMAT, e considerando a

Resolução Normativa nº 7/2021/CEEMT, a Portaria CAPES nº 33/2023 e o Edital Parfor Equidade 023/2023, torna

pública a CONVOCAÇÃO PARA FORMAÇÃO 2024-02 que trata do processo seletivo de bolsista na

modalidade PROFESSOR FORMADOR para atuar nos  cursos  de  graduação da  UNEMAT, na

modalidade presencial modular, publicado no dia 27 de agosto de 2024.

1. Os candidatos aprovados e classificados neste edital deverão cadastrar seu currículo na Plataforma Freire

(http://freire.capes.gov.br/) e aceitar o termo de adesão da Plataforma Freire.

Cáceres-MT, 20 de setembro de 2024

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

http://freire.capes.gov.br/

Curso  Data Link

Lic. Educação Escolar Quilombola 24.09.24 às 14h https://meet.google.com/fdg-
kbrm-bsr

2 Lic em Educação Bilíngue de Surdos 24.09.24 às 9h https://meet.google.com/swq-
gfeo-xrc

Lic Intercultural Indígena A definir A definir

Seletivo: EDITAL Nº 001/2024 - PROEG/PARFOR SELEÇÃO DE PROFESSORES PARA CURSOS DE

GRADUAÇÃO PERÍODOS LETIVOS: 2024/2

Convocação dos candidatos aprovados 2024/2

Semestre Letivo: 2024/2

Vaga: PROFESSOR

Licenciatura em Educação Escolar Quilombola - Antropologia e Educação Quilombola

Ordem Nome Ponto
s

Situação

1 MARIA APARECIDA DA SILVA PARDIM 38.25 Aprovado

2 GONÇALINA EVA ALMEIDA DE SANTANA 24.00 Classifica
do

Licenciatura em Educação Escolar Quilombola - Filosofia e Educação Quilombola

Ordem Nome Ponto
s

Situação

1 LISANIL DA CONCEICAO PATROCINIO PEREIRA 73.75 Aprovado

Licenciatura em Educação Escolar Quilombola - História dos Quilombos no Brasil

Ordem Nome Ponto
s

Situação

1 JOSELENE IEDA DOS SANTOS LOPES DE
CARVALHO

56.50 Aprovado

Licenciatura em Educação Escolar Quilombola - História e Historiografia Africana

Ordem Nome Ponto
s

Situação

1 FERNANDA BIANCA GONçALVES GALLO 47.00 Aprovado

Ordem Nome Ponto
s

Situação

1 MARINEI ALMEIDA 62.00 Aprovado

Licenciatura Intercultural Indígena - Diagnóstico Sócio-Históricopolítico e Territorial no Contexto do Povo

Xavante

Ordem Nome Ponto
s

Situação

1 ALEXANDRE REGIO DA SILVA 42.75 Aprovado

Licenciatura Intercultural Indígena - Diagnóstico Sociolinguístico: Aspectos da Linguagem no Contexto dos

Povo Xavante

Ordem Nome Ponto
s

Situação

1 NASLE MARIA CABANA 30.50 Aprovado

Licenciatura Intercultural Indígena - Estágio Supervisionado I

Ordem Nome Ponto
s

Situação

1 ADAILTON ALVES DA SILVA 57.50 Aprovado

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

https://meet.google.com/fdg-kbrm-bsr
https://meet.google.com/fdg-kbrm-bsr
https://meet.google.com/swq-gfeo-xrc
https://meet.google.com/swq-gfeo-xrc

Licenciatura Intercultural Indígena - Legislação Educacional e Gestão Escolar Intercultural

Ordem Nome Pontos Situação

1 AMANDA PEREIRA DA SILVA AZINARI 53.00 Aprovado

Ordem Nome Pontos Situação

1 JOARI COSTA DE ARRUDA 54.75 Aprovado

Ordem Nome Pontos Situação

1 PRISCILA 24.00 Aprovado

2 ANDRÉA DOS SANTOS LEITE 22.25 Classificado

Segunda Licenciatura em Educação Bilíngue de Surdos - Libras I

Ordem Nome Pontos Situação

1 BENíCIO BRUNO SILVA 20.00 Aprovado

2 THAYNNARA PAOLA FERREIRA CARDOSO 10.00 Classificado